dezembro de 1964, com sede no SAUN Quadra 5, Bloco B, Torre II, BLOCO C, TORRE III, Asa Norte, Brasília, Distrito 

Federal, inscrito no CNPJ/ME sob nº 00.000.208/0001-00, doravante denominado simplesmente “Companhia” ou “BRB”. 

CONSIDERANDO que as Partes são      titulares, conjuntamente, de 33.734.146 (trinta e três milhões, setecentas e 

trinta e quatro mil, cento e quarenta e seis) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal de emissão da 

Companhia, sendo (i) 33.732.956 (trinta e três milhões, setecentos e trinta e duas mil, novecentos e cinquenta e seis) 

ações ordinárias de titularidade da ANEABRB; e (ii) 1.190 (mil cento e noventa) ações ordinárias de titularidade da 
AABR, suficientes para caracterizá-los como maiores acionistas minoritários da Companhia; 

CONSIDERANDO que as Partes desejam regular seus direitos, obrigações e responsabilidades com relação à 

Companhia, assim como os princípios gerais que regularão sua relação como acionistas da Companhia, de acordo com